‘Abdullah inilah lahir keluarga ‘Abbasiyah dan saudara-saudara yang lain tidaklah

mempunyai keturunan. (Osman, 2000: 104)

Lima abad lamanya keluarga ‘Abbasiyah menduduki singgasana khalifa Islam,

mulai dari tahun 132 H (749 M), yaitu di tahun penabalan Abdul ‘Abbas Assaffah,

sampai kemasa penjarahan Mongol-Tartar dibawah pimpinan Holako atas kota Bagdad

ditahun 656 H (1258 M). Adapun masa dari mulai berdirinya daulat ini sampai ke

zaman Khalifah Al Watsik Billah tahun 232 H (879 M), adalah masa jaya yang gilang-

gemilang bagi Daulat Bani ‘Abbas, masa ketinggian dan kebesaran, masa kekuatan dan

kemakmuran. Tidaklah salah orang mengatakan, bahwa masa itu adalah: zaman

saudaranya Abu Abbas Abdullah yang tekenal dengan sebutan Abu Abbas as-

Saffah.

Lima abad lamanya keluarga Abbasiyah menduduki singgasanah khalifah

Islam. Pada 3 Rabi’ul Awal 132 H (749 M), tepatnya pada (750-754 M) Abu Abbas

As-Safah sebagai Khalifah pertama, yang di nobatkan pada tanggal 13 bulan Rabi’ul

awal tahun 132 H (30 Oktober 749 M) di Kufah. Bani Abbasiyah merupakan

keturunan dari paman Nabi Muhammad yang termuda, yaitu Abbas bin Abdul-

Muththalib (566-652), oleh karena itu mereka juga termasuk ke dalam Bani Hasyim.

Setelah mendengar ini Marwan II segera menghimpun pasukannya untuk

menggempur mereka di kota Kufah. Namun Marwan kalah dalam pertempuran itu

,dan terbunuh di Mesir. Dengan terbunuhnya Marwan II, maka berdirilah secara

resmi Daulah Abbasyiah. Itu terjadi pada bulan Zulhijah 132 H (750 M). Pada saat

itu mereka melakukan pembunuhan besar-besaran terhadap keluarga Bani Umayah

hingga keakar-akarnya, tidak ada yang selamat kecuali Abdur Rahman yang berhasil

lolos ke bumi Andalusia. Kemudian kuburan para khalifahnya dibongkar, dan hanya

menyisakan makam Umar bin Abdul Aziz mengingat keshalihan dan keadilan

puncak keemasan dari dinasti ini berada pada tujuh khalifah sesudahnya, iaitu al-

Mahdi (775:785 M), al-Hadi (775:786 M), Harun al-Rasyid (786:809 M), al-Ma’mun

(813:833 M), al-Mu’tashim (833:842 M), al-Wasiq (842:847 M), dan al-Mutawakkil

(847:861 M).

Abu Ja’far Al Mansur (136-158 H = 754-775 H), Abu Abbas As-Safah

digantikan oleh Abu Jakfar Al- Mansur (754-775 M) beliau diangkat oleh saudaranya

yaitu khalifah Abu Abbas As-Safah, yang dipandang sebagai pendiri yang hakiki

daulah Abbasiyah, karena dialah yang membuat dan membentangkan nizam siasat

daulah itu.

membawa berita yang benar kepadaku tentang perbuatan-perbuatan pembesar-

pembesarku”.

Namun demikian Al-Mansur juga sangat keras pada saat menjadi seorang

khalifah, beliau suka menumpahkan darah terhadap orang yang bekerja tapi tidak

sesuai dengan keinginannya. Maka pada 7 hari bulan Zul Hijjah tahun 158 H (8

Oktober 775 M), beliau digantikan oleh putranya Al Mahdi (158-169 H = 775-785

M), Zaman Peralihan, khalifah ini memerintah 10 tahun lamanya, masa peralihannya

antara zaman kekasaran dan kekerasan yang meliputi masa khalifah-khalifah Bani

Abbas yang terdahulu dengan zaman sederhana dan lembut.

Dinasti Abbasiyah mencapai keberhasilannya disebabkan dasar-dasarnya